

D
(20116)

Roll No.

B. A. LL.B.-III Sem.

NP-3403

B. A. LL. B. Examination, Dec. 2015

CONTRACT-I

General Principles of Contract

(Section 1 to 75)

(BL-304)

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

✓

Define offer

प्रस्ताव का परिभाषित कीजिए।

✓

What is bilateral mistake of fact? What is its effect on contract?

तथ्य की द्विपक्षीय भूल क्या है? संविदा पर इसका क्या प्रभाव पड़ता है?

3

Quantum meruit

क्वॉण्टम मेरिट।

4

Under what circumstances a contract becomes voidable?

किन परिस्थितियों में एक संविदा शून्यकरणीय हो जाती है?

5

Can penal damages by way of penalty be awarded in Indian Contract Act?

क्या भारतीय संविदा अधिनियम के अन्तर्गत दण्डात्मक मुआवजा दण्ड के रूप में दिलाया जा सकता है?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3403

What are the essential elements for the formation of a contract?

संविदा सुम्बन्ध स्थापित करने हेतु कौन से तत्व आवश्यक हैं ?

7. Explain the concept of 'General Offer' with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से 'सामान्य प्रस्ताव' को समझाइए।

8. What are the legal rules related to an acceptance? Discuss.

स्वीकृति से सम्बन्धित विभिन्न नियम (विधिक) क्या हैं ? समझाइए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define and discuss the term 'consideration' under Indian Law. What is the difference between English Law and Indian Law in this respect?

भारतीय विधि के अनुसार 'प्रतिफल' की परिभाषा दीजिए एवं उसे समझाइए। इस विषय में भारतीय तथा अंग्रेजी विधि में क्या अन्तर है ?

10. "In case of breach of contract the law of damages rests upon the contemplation in the minds of the parties at the time of entering into contract." Elucidate and state under what circumstances special damages can be recovered for breach of contract.

"संविदा-भंग के मामले में क्षतिपूर्ति का कानून दोनों पक्षों के संविदा करने के समय होने वाली अनुमानित क्षति पर निर्भर करता है।" वर्णन कीजिए और बताइए कि किन परिस्थितियों में संविदा-भंग से विशेष क्षति प्राप्त की जा सकती है।

11. "Minors are incapable to entering into a valid contract." Discuss with the help of case law.

"नाबालिग संविदा करने में अक्षम होते हैं।" मार्गदर्शक निर्णयों की सहायता से वर्णन कीजिए।

12. Define wagering agreement and explain its essentials. Discuss with the help of decided cases. Also distinguish it from contingent contract.

बाजी करार की परिभाषा दीजिए तथा इसके आवश्यक तत्व बताइए। निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए। यह भी बताइए कि इसका संयोगिक संविदा से क्या भेद है ?

13. What do you mean by the "doctrine of frustration of contract"? Explain its essential and specific grounds with reference to the decided cases.

"संविदा विफलता के सिद्धान्त" से आप क्या समझते हैं ? इसके आवश्यक तत्वों एवं विशेष आधारों का निर्णीत वादों के संदर्भ में वर्णन कीजिए।